



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月28日

上場会社名 東洋シャッター株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5936 URL http://www.toyo-shutter.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 敏夫
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画統括部長 (氏名) 野中 真也 TEL 06-4705-2125
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	10,749	20.5	554	163.9	523	208.5	366	259.7
2019年3月期第2四半期	8,920	3.8	210	28.0	169	30.9	101	53.5

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 370百万円 (222.0%) 2019年3月期第2四半期 115百万円 (15.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	57.87	—
2019年3月期第2四半期	16.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	16,830	6,458	38.4
2019年3月期	18,041	6,215	34.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 6,458百万円 2019年3月期 6,215百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2020年3月期	—	0.00			
2020年3月期 (予想)			—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	△1.2	900	△36.5	800	△42.1	480	591.2	75.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	6,387,123株	2019年3月期	6,387,123株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	50,056株	2019年3月期	49,580株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	6,337,290株	2019年3月期2Q	6,338,182株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	8
連結製品別売上明細	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などを背景に景気は緩やかな回復基調を維持しましたが、米中貿易摩擦長期化の影響により企業収益はやや弱含みを見せており、また景況判断においても先行きの悪化を予測する見方が増加するなど、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

一方、当シャッター業界を取り巻く状況としましては、民間設備投資は首都圏の再開案件などを中心に今なお堅調に推移しておりますが、シャッター需要が大きくは改善しない中で業界内の受注競争が続いており、引き続き予断を許さない経営環境にあります。

このような状況下、当社グループは、中期経営計画『BRUSH UP 3』の2年目を迎える中、戦略的かつ積極的に受注量を確保すると同時に、受注済み案件の採算改善などの努力を着実に続けてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における受注高は前年同四半期比6.9%増の11,699百万円となり、売上高は前年同四半期比20.5%増の10,749百万円、営業利益は554百万円（前年同四半期比344百万円増加）、経常利益は523百万円（前年同四半期比353百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は366百万円（前年同四半期比264百万円増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて1,211百万円減少し16,830百万円となりました。

流動資産では前連結会計年度末比1,066百万円減少の9,888百万円となり、固定資産では前連結会計年度末比144百万円減少の6,941百万円となりました。

流動負債では前連結会計年度末比1,296百万円減少の6,912百万円となり、固定負債では前連結会計年度末比157百万円減少の3,458百万円となりました。

純資産では前連結会計年度末比243百万円増加の6,458百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2019年5月10日に公表いたしました連結業績予想から修正しております。詳細につきましては、2019年10月24日公表の「業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値はさまざまな要因により、予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,426	1,788
受取手形及び売掛金	5,012	4,587
電子記録債権	992	865
仕掛品	1,077	1,263
原材料及び貯蔵品	908	966
その他	545	423
貸倒引当金	△7	△6
流動資産合計	10,955	9,888
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,569	1,504
土地	3,557	3,557
その他(純額)	530	552
有形固定資産合計	5,657	5,614
無形固定資産		
	389	328
投資その他の資産		
投資有価証券	34	34
退職給付に係る資産	545	564
繰延税金資産	178	147
その他	284	258
貸倒引当金	△3	△6
投資その他の資産合計	1,038	998
固定資産合計	7,085	6,941
資産合計	18,041	16,830

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,814	3,852
短期借入金	900	900
1年内返済予定の長期借入金	195	190
リース債務	248	253
未払金	702	617
未払法人税等	369	186
賞与引当金	373	355
工事損失引当金	110	100
その他	495	455
流動負債合計	8,209	6,912
固定負債		
長期借入金	2,953	2,858
リース債務	541	507
長期未払金	87	60
退職給付に係る負債	32	31
固定負債合計	3,616	3,458
負債合計	11,825	10,371
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,024	2,024
資本剰余金	186	186
利益剰余金	4,089	4,329
自己株式	△46	△46
株主資本合計	6,252	6,492
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10	10
退職給付に係る調整累計額	△47	△44
その他の包括利益累計額合計	△37	△33
純資産合計	6,215	6,458
負債純資産合計	18,041	16,830

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	8,920	10,749
売上原価	6,601	7,990
売上総利益	2,319	2,759
販売費及び一般管理費	2,109	2,205
営業利益	210	554
営業外収益		
保険解約返戻金	0	6
その他	9	14
営業外収益合計	9	21
営業外費用		
支払利息	31	30
シンジケートローン手数料	13	14
その他	5	7
営業外費用合計	49	51
経常利益	169	523
特別利益		
受取補償金	—	30
特別利益合計	—	30
税金等調整前四半期純利益	169	553
法人税、住民税及び事業税	13	157
法人税等調整額	54	29
法人税等合計	67	187
四半期純利益	101	366
親会社株主に帰属する四半期純利益	101	366

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	101	366
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1	0
退職給付に係る調整額	14	3
その他の包括利益合計	13	3
四半期包括利益	115	370
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	115	370
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	169	553
減価償却費	210	215
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2	1
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△1	△1
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△19	△19
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△31	△17
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△88	△9
製品改修引当金の増減額 (△は減少)	△17	△9
受取利息及び受取配当金	△0	△1
支払利息	31	30
受取補償金	—	△30
売上債権の増減額 (△は増加)	1,172	549
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△461	△244
仕入債務の増減額 (△は減少)	△408	△961
前受金の増減額 (△は減少)	72	36
前払費用の増減額 (△は増加)	△85	△21
未収入金の増減額 (△は増加)	36	165
その他	△87	△155
小計	486	82
利息及び配当金の受取額	0	1
利息の支払額	△32	△31
補償金の受取額	—	30
法人税等の支払額	△80	△336
営業活動によるキャッシュ・フロー	375	△254
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
固定資産の取得による支出	△23	△45
貸付けによる支出	△2	△2
貸付金の回収による収入	1	1
その他	△1	10
投資活動によるキャッシュ・フロー	△26	△36
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△186	△100
リース債務の返済による支出	△85	△120
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△125	△125
財務活動によるキャッシュ・フロー	△398	△346
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△49	△637
現金及び現金同等物の期首残高	1,671	2,426
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,622	1,788

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(連結製品別売上明細)

品名	期別	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		増減率 (%)
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
軽量シャッター		1,310	14.7	1,491	13.9	13.8
重量シャッター		5,018	56.3	6,410	59.6	27.7
シャッター関連		825	9.2	947	8.8	14.8
シャッター計		7,154	80.2	8,848	82.3	23.7
スチールドア		1,463	16.4	1,610	15.0	10.0
建 材 他		303	3.4	290	2.7	△4.1
合 計		8,920	100.0	10,749	100.0	20.5